Je vous remercie du récit de la *Dispute [de Genève]*. Vous avez repoussé à juste titre les arguments que *Pierre Caroli* empruntait aux Pères pour défendre la messe. Reconnaissons toutefois que, malgré de nombreuses superfluités et lacunes, les écrits des Pères sont pleins d'éducation. Ceux d'entre nous qui les dédaignaient ont ainsi causé un dommage trop réel à nos églises.

Luther vient de faire une réponse très-cordiale au député de l'église d'Angsbourg. Aucun sacrifice ne lui coûtera, dit-il, pour réaliser cette concorde si désirée. Il promet de veiller à ce que les ministres peu instruits soient convenablement préparés pour le Concile qui est attendu.

Salve in Domino, charissime frater. *Qui tuas pertulit eximie pius nobis videtur*². *Quam horrendam persecutionem narravit!* Venit sub noctem ad nos, ubi *Bucerus* ad *Suecos*, et ego ad *Elretios* et *Algoava* ecclesias crastino ejus diei, eramus abituri³. Deliberavimus

¹ Voyez la note 1s.

² C'était le ministre que *Farel* et *Viret* avaient envoyé vers les Évangéliques de l'Allemagne, pour réclamer leur assistance en faveur des *Vandois* persécutés (Voyez la lettre du 4 août, renvoi de note 7-9).

³ Ce voyage des deux réformateurs de Strasbourg eut lieu dans la seconde moitié d'août 1535. Il s'agissait pour eux de gagner de nouveaux

à cœna, invocato tacitis votis Domino. Sic tandem visum est. ut *Ducis Wirtembergensis* literas et *Landtgravii Hessi* ad *Regem* pro illis⁴, unâ cum Christianarum Civitatum inter *Elvetios*⁵, quàm fieri posset citissimè curaremus. *Bucerus* Imperialium Civitatum addere voluit : quas an sit impetraturus, nescio : aderit (*sic*) enim illarum conventum⁶. Equidem sanè non putabam tentandum ; nam *Rex* in *Cesarem* nos irritare satagit⁷, quod nos scimus fore in maximam ignominiam Christi.

partisans au projet de réunion entre les Luthériens et les Zwingliens. *Bucer* se rendait à *Stuttgart* (Voy. J.-W. Baum, op. cit. p. 503). *Capiton* allait à *Zurich* et à *Constance*, comme nous le savons par ces fragments de la lettre de Jean Zwick à Vadian, datée de cette dernière ville, le 1^{er} septembre (1535) : « Fuit ... apud nos his diebus venerandus ille vir *Capito* ... Ne quis inauspicatò forte *Lutherum tam propitium nobis factum* irritaret, salutavit *Capito Basilienses* et *Tigurinos ministros*, obsecrans ne quid sedendo posthac misceant de sacramentaria controversia, id quod eatenus sunt polliciti quatenus intelligant *Lutheranos* placabiliores » (Autogr. Bibl. de St.-Gall. Epp. mscriptæ XI, 52).

⁴ C'est-à-dire, pour les *Vaudois de la Provence* (Voy. n. 2).

⁵ Il faut sous-entendre *litéris*. Le messenger de Farel et de Viret avait dû partir de *Genève* le 4 ou le 5 août, et il n'était arrivé à *Bâle* que le 22. On peut donc supposer que, pendant ce voyage, il avait sollicité, auprès des magistrats de *Berne*, *Zurich*, *St.-Gall* et *Schaffhouse* des lettres adressées à François I, en faveur des *Vaudois*.

⁶ Quoiqu'il existe une lettre de François I adressée le 10 septembre 1535, à la Diète de l'Empire à *Eslingen* en Souabe (Voy. Freherus. Theatrum rerum germanicarum, III, 300), nous pensons que *Capiton* veut parler d'une assemblée qui devait se tenir à *Smalkalden*. Nous ne savons pas si *Bucer* sollicita réellement l'appui des Villes impériales en faveur des *Vaudois*; mais ce fut lui sans doute qui les recommanda à *Luther*. On lit dans la lettre de ce réformateur à *Géryon Sauler*, datée du 5 octobre 1535 : « Me ... miseretur vehementer *illorum agricultarum in Provincia Gallie* calamitatis et pressuræ, et utinam possem hie consulere, sicut rogatus sum ! Forte si effugerent, invenirent alicubi loca in quibus viverent. Christus misereatur eorum, et liberet eos, visitans eos aliquando omnes qui operantur iniquitatem ! Amen. » (Luthers Briefe, éd. de Wette, IV, 641.)

⁷ *François I* avait déjà essayé plusieurs fois d'inspirer aux Protestants allemands de la défiance envers *Charles-Quint*. Le 22 mars (1534) il écrivait aux *Bâlois* : « Vous pavez estre seurs qu'il n'y aura jamais personne au dit Empire qui soit tant vostre amy que feriez de nous ... Ceulx qui pourchassent au contraire ... vous les congnoissez assez, et quel amour vous ont porté par cy-devant, et quelles querelles prétendent avoir contre vous, et de combien leur cueur se haulseroit ... s'ilz parvenoient à leurs actaintes » (Mscrit orig. Arch. de Bâle. Voy. aussi le N^o 492, renv. de n. 2. 5, 16). Cela n'empêcha pas les magistrats de Bâle d'ordonner, en

Non quiescemus donec pro fratribus aliquid impetaverimus; ecclesias ad preces cohortabimur diligenter. Monui tamen fratrem⁸ ut opera daretur, ne quid intempestivè admolirentur præter vocationem, et plusquam crederent animo. Porrò, ut agricolis vivum Christum assidue inculcarent, ex cujus intelligentiâ flueret responsum super papisticis abominationibus constans et gravis [i. grave].

Quòd ad nos *Disputationem* perscripseris⁹, habeo gratiam, nam incerta multa rumor antehac sparserat. *Ecquid pro missa ex Patribus Carolus¹⁰*? Auguror protulisse quæ *cœnam dominicam* explantent juxta ritum priscae Ecclesiae, aut eos qui *missam* pro cœnae dominicae vocabulo non adeò absurdè occupant. *Ecquid vocam* propterea *missam* ille? Tametsi ritus Cœnae a[d]scisci possent pro cuiusque ecclesiae ædificatione, an propterea opus operatum? an sacerdotis actio, applicatio, satisfactio? Robustè colligitis¹¹; assentior, simulque precor ut nos Christum et quæ [sunt] Christi purius tractemus. Votum pium est.